



2023年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月15日

上場会社名 東洋ドライルーブ株式会社
 コード番号 4976 URL <https://www.drilube.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 鈴木 茂生
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3412-5711

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期第3四半期の連結業績(2022年7月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第3四半期	2,830	0.7	175	55.7	265	54.8	216	55.8
2022年6月期第3四半期	2,810		395	14.7	588	4.7	489	19.3

(注) 包括利益 2023年6月期第3四半期 399百万円 (30.9%) 2022年6月期第3四半期 577百万円 (36.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第3四半期	163.70	
2022年6月期第3四半期	369.96	

(注) 前第1四半期連結会計期間の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しており、2022年6月期第3四半期に係る各数値については、当該基準等を適用した後の数値となっております。なお、当該基準等の適用により大きな影響の生じる売上高は、対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年6月期第3四半期	11,259	8,838	78.5	6,672.26
2022年6月期	10,634	8,502	79.9	6,419.22

(参考) 自己資本 2023年6月期第3四半期 8,834百万円 2022年6月期 8,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期		22.00		23.00	45.00
2023年6月期		23.00			
2023年6月期(予想)				24.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注) 配当金の内訳

2022年6月期第2四半期末配当金 普通配当 20円00銭 創立60周年記念配当 2円00銭
 2022年6月期期末配当金 普通配当 21円00銭 創立60周年記念配当 2円00銭

3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,845	4.9	267	40.5	408	45.0	310	46.2	234.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年6月期3Q	1,355,000 株	2022年6月期	1,355,000 株
期末自己株式数	2023年6月期3Q	30,967 株	2022年6月期	30,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年6月期3Q	1,324,033 株	2022年6月期3Q	1,324,033 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2022年7月1日～2023年3月31日)における当社グループを取り巻く事業環境は、自動車機器の生産は前年比若干持ち直しましたが、半導体の供給不足の影響や中国・東南アジアからの部品供給停滞の影響などにより、コロナ禍で停滞した生産の挽回生産は計画通りには進みませんでした。電子部品の生産は前年に底を打ち回復基調にありました。光学機器の生産はコロナ禍による需要の低迷などもあり低調でした。

当社グループの主要販売先である自動車機器業界への売上高は新規案件獲得により前年比4.2%増、光学機器業界への売上高は需要低迷により前年比6.0%減、電子部品業界への売上高は市場回復と新規案件獲得により前年比8.0%増加となりました。

この結果、第3四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は2,830百万円(前年同期比0.7%増)、営業利益は175百万円(前年同期比55.7%減)、経常利益は265百万円(前年同期比54.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は216百万円(前年同期比55.8%減)となりました。

前年同様の収益を計上したにもかかわらず利益が半減したのは、積極的な設備投資の実施により減価償却費が増加したことに加え、原材料費・エネルギー費用・物流費用・人件費などの増加により製造原価及び一般管理費が増額したことと価格転嫁の遅れに因ります。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ624百万円増加し、11,259百万円(前期末比5.9%増)となりました。これは主に、受取手形及び売掛金100百万円の増加、有形固定資産648百万円の増加、投資有価証券196百万円の増加及び関係会社出資金149百万円の増加、現金及び預金646百万円の減少等によるものです。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ288百万円増加し、2,420百万円(前期末比13.5%増)となりました。これは主に、未払金200百万円の増加及び長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)169百万円の増加、その他の流動負債156百万円の減少等によるものです。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ335百万円増加し、8,838百万円(前期末比4.0%増)となりました。これは主に、利益剰余金153百万円の増加及び為替換算調整勘定184百万円の増加等によるものです。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は78.5%(前連結会計年度末は79.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2023年2月10日に公表いたしました業績予想について、特に変更はありませんが、今後様々な要因により予想数値の修正を行う必要が生じた場合には、速やかに公表いたします

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,105,809	4,458,999
受取手形及び売掛金	1,096,094	1,197,011
商品及び製品	41,371	32,069
仕掛品	20,313	29,868
原材料及び貯蔵品	119,518	183,585
その他	180,125	260,662
貸倒引当金	△4,558	△301
流動資産合計	6,558,674	6,161,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,242,041	2,930,663
減価償却累計額	△1,614,792	△1,693,352
建物及び構築物（純額）	627,249	1,237,311
機械装置及び運搬具	2,353,276	2,825,254
減価償却累計額	△2,002,079	△2,245,862
機械装置及び運搬具（純額）	351,196	579,391
工具、器具及び備品	321,887	399,077
減価償却累計額	△257,070	△300,407
工具、器具及び備品（純額）	64,816	98,669
土地	1,242,194	1,261,906
建設仮勘定	489,210	245,766
有形固定資産合計	2,774,667	3,423,046
無形固定資産		
ソフトウェア	71,124	66,555
のれん	37,167	31,622
無形固定資産合計	108,291	98,177
投資その他の資産		
投資有価証券	54,450	251,209
関係会社出資金	950,675	1,099,726
繰延税金資産	60,957	97,687
その他	127,108	127,616
投資その他の資産合計	1,193,191	1,576,240
固定資産合計	4,076,150	5,097,464
資産合計	10,634,825	11,259,359

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	156,198	208,534
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	59,300	101,824
未払金	497,194	697,272
未払費用	44,123	55,171
未払法人税等	71,931	25,828
賞与引当金	37,776	65,861
その他	282,788	126,062
流動負債合計	1,249,312	1,380,555
固定負債		
長期借入金	559,000	685,480
退職給付に係る負債	202,912	219,061
長期未払金	120,079	119,924
その他	868	15,917
固定負債合計	882,860	1,040,383
負債合計	2,132,172	2,420,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	454,760	454,760
利益剰余金	7,354,626	7,507,976
自己株式	△11,567	△11,567
株主資本合計	8,173,775	8,327,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,741	5,367
為替換算調整勘定	317,741	501,799
その他の包括利益累計額合計	325,482	507,166
非支配株主持分	3,394	4,128
純資産合計	8,502,652	8,838,421
負債純資産合計	10,634,825	11,259,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年7月1日 至2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)
売上高	2,810,826	2,830,831
売上原価	1,707,602	1,826,595
売上総利益	1,103,224	1,004,236
販売費及び一般管理費	707,582	828,771
営業利益	395,642	175,464
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,448	7,299
為替差益	28,786	—
持分法による投資利益	143,478	78,757
その他	18,320	13,672
営業外収益合計	196,034	99,729
営業外費用		
支払利息	1,137	2,756
為替差損	—	5,174
その他	2,078	1,286
営業外費用合計	3,215	9,216
経常利益	588,460	265,977
特別利益		
固定資産売却益	213	233
国庫補助金	1,000	71,820
特別利益合計	1,213	72,053
特別損失		
固定資産売却損	930	0
固定資産除却損	595	6,133
固定資産圧縮損	1,000	70,759
特別損失合計	2,525	76,893
税金等調整前四半期純利益	587,148	261,136
法人税、住民税及び事業税	113,788	77,991
法人税等調整額	△18,290	△34,290
法人税等合計	95,497	43,701
四半期純利益	491,650	217,435
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,810	697
親会社株主に帰属する四半期純利益	489,840	216,737

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	491,650	217,435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,701	△2,373
為替換算調整勘定	3,562	44,352
持分法適用会社に対する持分相当額	79,277	139,742
その他の包括利益合計	85,541	181,720
四半期包括利益	577,192	399,156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	575,398	398,421
非支配株主に係る四半期包括利益	1,794	734

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。